UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Orální historie – soudobé dějiny

Bc. Magdaléna Volfová Žáková

Reflexe vztahu armády a civilního obyvatelstva

na příkladu vojenské posádky Holýšov

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.

Praha 2022

Obsah
1. Úvod ........................................................................................................................................ 8

2. Metodologie a prameny .......................................................................................................... 10

2.1. Výzkumný projekt ....................................................................................................................... 10

2.2. Archivní prameny - archivní materiály, kroniky, dobová periodika ........................................... 11

2.3. Sekundární literatura .................................................................................................................. 13

2.4. Orální historie a její význam ve výzkumu soudobých dějin ........................................................ 15

2.5. Technika sběru dat ..................................................................................................................... 16

2.6. Výběr a kontaktování pamětníků ............................................................................................... 17

2.7. Realizace rozhovorů ................................................................................................................... 19

2.8. Zpracování rozhovorů ................................................................................................................. 21

2.9. Etika a legislativa v orální historii ............................................................................................... 22

2.10. Osoba badatele ve výzkumu – mezi objektivitou a subjektivitou ............................................ 23

3. Historický kontext .................................................................................................................. 24

3.1. Přísahám věrnost pracujícímu lidu vedenému KSČ aneb ČSLA v dobách normalizace .............. 24

3.2. Vznik a historie města Holýšov a místní vojenské posádky........................................................ 31

4. Reflexe vztahu armády a civilního obyvatelstva ....................................................................... 36

4.1. Mýty versus fakta ....................................................................................................................... 36

4.2. „Chceš byt? Přidej se k nám!“ .................................................................................................... 38

4.3. „S vrahama netančím!“ .............................................................................................................. 41

4.4. „Důstojnické paničky“ ................................................................................................................ 46

4.5. „Postaveno v akci Z“ ................................................................................................................... 49

4.6. Mimořádné události ................................................................................................................... 51

4.7. Kultura a sport ............................................................................................................................ 55

4.8. Listopad 1989 ve stínu KSČ ......................................................................................................... 59

4.9. Konec vojenské posádky v Holýšově – radost nebo rozčarování? ............................................. 66

4.10. ČSLA versus Armáda ČR ............................................................................................................ 71

5. Závěr ...................................................................................................................................... 74

6. Seznam použitých zkratek ....................................................................................................... 81

7. Seznam použité literatury a dalších pramenů .......................................................................... 82

7.1. Rozhovory ................................................................................................................................... 82

7.2. Archivní prameny ....................................................................................................................... 83

7.3. Knihy, články a kroniky ............................................................................................................... 83

7.4. Internetové zdroje ...................................................................................................................... 86

7.5. Filmy a seriály ............................................................................................................................. 87

8. Přílohy.................................................................................................................................... 88

8.1. Fotografie ................................................................................................................................... 88

8.2. Dokumenty, mapy ...................................................................................................................... 94

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. prosince 2021

Magdaléna Volfová Žáková

Poděkování

Mé poděkování patří především panu Mgr. Jiřímu Hlaváčkovi, Ph.D., za ochotu, vstřícnost,

otevřenost a cenné rady, které mi poskytl při vzniku této diplomové práce.

Ráda bych také poděkovala všem svým narátorům, bez kterých by tato práce nemohla

vzniknout.

Můj dík patří rovněž mým blízkým a rodině za podporu a bezmeznou trpělivost.

6

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na reflexi přítomnosti vojenské posádky v každodenním životě

obyvatel obce Holýšov v časovém záběru od 80. letech minulého století do konce působení

armády v obci (1997). Práce se zabývá jednak strukturálním složením posádky ve zkoumaném

období, významnými událostmi, které se k jejímu působení váží, nicméně těžiště práce leží

v analýze vzájemného vztahu armády k obyvatelstvu obce a k její samosprávě. Výzkum je

založen na orálně­historických rozhovorech s vojáky z povolání, vojáky základní služby,

civilními zaměstnanci armády a místním obyvatelstvem.

Klíčová slova

Vojenská posádka, každodenní život, ČSLA, normalizace, metoda orální historie.
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Abstract

The thesis focuses on the reflection of the presence of the military garrison in the everyday life

of the inhabitants of Holýšov in the time span from the 1980s to the end of the army's presence

in the town (1997). The thesis deals both with the structural composition of the garrison in the

period under study and with the significant events related to its presence, but the focus of the

thesis lies in the analysis of the mutual relationship of the army with the population of the town

and with its self­government. The research is based on oral history interviews with conscripted

soldiers, basic service soldiers, civilian employees of the army and the local population.

Key words:

Military garrison, everyday life, Czechoslovak People's Army, normalization period, methods

of oral history.
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1. Úvod

K tématu diplomové práce Vztah armády a civilního obyvatelstva na příkladu vojenské

posádky Holýšov mě přivedlo několik okolností. Při úvahách nad tématem práce jsem si

stanovila jasný cíl, a sice napsat práci, která by se obsahově týkala města Holýšov a byla alespoň

malou dílčí sondou do historie města, ve kterém téměř po celý svůj život žiji. Ani časové

vymezení práce, tedy období tzv. normalizace, nebylo vybráno bez rozmyslu, neboť jsem sama

konec tohoto období zažila, byť v dětském věku. Jelikož město v době normalizace mělo dvě

významné dominanty – průmyslový závod LIAZ a vojenskou posádku, zaměřila jsem svůj

zájem na tyto dvě instituce. Při pátrání v publikacích, ale i diplomových či bakalářských pracích

jsem zjistila, že téma průmyslového závodu LIAZ bylo již několikrát velmi důkladně

zpracováno. Volba tedy logicky padla na vojenskou posádku Holýšov. Dalším výrazným

motivem pro rozhodnutí věnovat se právě této tématice byla kniha Jiřího Hlaváčka Vzestup

a pád ČSLA? 1 , která mi byla velkou inspirací, pomocí a zdrojem zásadních informací.

V neposlední řadě mé rozhodnutí pro „vojáky“ ovlivnila ještě jedna věc. Dávno před tím, než

jsem vůbec tušila, že budu někdy nějakou diplomovou práci psát, jsem se mnohokrát

pozastavila nad tím, že pokud se sejdou více jak dva muži a je jedno, jestli se znají léta, nebo

se setkají poprvé, téměř vždy postupem času v konverzaci dojde na historky spjaté se základní

vojenskou službou, s „lampasáky“, „důstojnickými paničkami“ a „politruky“. Mnohokrát jsem

tuto situaci zažila ve společnosti svého otce, ale i svých vrstevníků, kteří ještě základní službu,

sice již ve zkrácené roční verzi, absolvovali. Už tenkrát jsem si začala klást otázku, jak věc tak

rozporuplná, mohla zanechat v aktérech tak hluboké vzpomínky, a to ještě převážně pozitivní.

Když tedy mé úvahy nad tématem diplomové práce dostaly jasné obrysy vojenské tématiky,

uvědomila jsem si, že by bylo zajímavé zkoumat tuto problematiku nikoliv skrze pohled

vojenský, tedy historii vojenské posádky jako takové, ale prostřednictvím životních příběhů

lidí, které okolnosti přivedly k tomu, že žili svůj každodenní život na stejném místě, ve stejné

době, ale dělila je od sebe jakási možná pomyslná, možná skutečná zeď, kterou mezi ně

vystavěla ČSLA, později ČSA. Byli to „obyčejní“ lidé žijící v Holýšově a vojáci z povolání,

kteří sloužili ve zkoumaném období, tedy v období normalizace u některého ze čtyř pluků

tvořících vojenskou posádku Holýšov. Slovo obyčejní jsem v předchozí větě záměrně dala

1 HLAVÁČEK, Jiří. Vzestup a pád ČSLA?: vojenská profese v kolektivní paměti důstojnického sboru : (1960­
1970). Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2019. Orální historie a soudobé dějiny. ISBN 978­
80­246­4411­0.
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do uvozovek, protože orální historie, jejíž metoda během této práce byla využívána, považuje

každého člověka a jeho životní příběh za jedinečný a oproti klasickým „velkým“ dějinám právě

tyto příběhy „obyčejných lidí“ staví na pomyslný piedestal.

A poslední významný okamžik, jenž ovlivnil směr, kterým se moje diplomová práce

bude ubírat, byl neformální rozhovor s bývalým vojákem z povolání, který práci v armádě


[…]


z povolání ve většině pro. Ovšem při hlubším bádání bylo zjištěno, že synové narátorů vojáků

z povolání již, až na jeden případ ZVS, neabsolvovali a všichni se shodli, že jsou za to rádi,

protože „oni tu vojnu zažili“. Což poněkud bortilo do té doby vojáky z povolání konstruovaný

obraz téměř dokonalé instituce ČSLA, později ČSA.

Jak tedy lze reflektovat vztah civilních obyvatel a vojenské posádky Holýšov?

Zjednodušená odpověď by zněla tak, že občané ČSLA vnímaly jako instituci, která přes

všechno dobré i špatné prostě k městu po léta patřila. Svět civilní a svět vojenský byl

v Holýšově ve zkoumaném období považován nikoliv za světy dva, nýbrž za svět jeden,

propojený místem, časem i lidmi. Na základě svého výzkumu jsem pochopila, že převážně

kladný vztah obou entit byl vybudován na tom, že lidé z obou sociálních skupin v době

normalizace prožívali, až na drobné rozdíly, podobné každodenní starosti i radosti spojené se

životem v maloměstě za socialismu. Jak dalece občané viděli za přívětivou tváří ČSLA tvář

skutečnou, tedy nástroj politické moci, mohu zatím jen spekulovat, ale bylo by jistě zajímavé

toto téma podrobit dalšímu hlubšímu výzkumu.
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6. Seznam použitých zkratek

AČR – Armáda české republiky

AV ČR – Akademie věd České republiky

ČSA – Československá armáda

ČSAF – Československý armádní film

ČSLA – Československá lidová armáda

dok. ­ dokument

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

KD – Kulturní dům

KSČ – Komunistická strana Československa

MNV – Místní národní výbor

NATO – Severoatlantická aliance

obr. – obrázek

podkap. – podkapitola

PTP – Pomocný technický prapor

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SRN – Spolková republika Německo

StB – Státní bezpečnost

USA – Spojené státy americké

ÚSD AV ČR – Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky

ZŠ – Základní škola

ZVS – Základní vojenská služba
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7.5. Filmy a seriály

Černí baroni. Komedie, Československo 1992, režie Zdeněk Sirový, 99 min.

Chlapci a chlapi. Seriál, Československo 1988, režie Evžen Sokolovský, 11 x 60 min.
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8. Přílohy

8.1. Fotografie

Obrázek 1: Část vojenského sídliště v Holýšově v 60. letech minulého století

Obrázek 2: Ubikace tankového praporu u nástupiště v roce 1997
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 Obrázek 4: Spartakiádní číslo vojáků prezentované občanů Holýšova, rok 1985

Obrázek 3: Pomoc vojáků z vojenské posádky Holýšov

na úpravách veřejných prostranství, rok 1980
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 Obrázek 5: Civilní zaměstnankyně

vojenské posádky Holýšov, nedatováno

Obrázek 6: Nátorka vojákyně R. P.,
fotka byla zveřejněna v periodiku
Obrana lidu, nedatováno
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Obrázek 7: Letecký pohled na Holýšov, vlevo nahoře tankové cvičiště v těsné blízkosti

panelového sídliště, nedatováno

Obrázek 8: Pohled na Holýšov, v levém horním rohu oblak prachu vznášející se nad

tankovým cvičištěm, nedatováno
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Obrázek 9: Taneční kurz Holýšov 1985/86

Obrázek 10: Taneční kurz Holýšov 1985/86

93

Obrázek 11: Tank T­72 naložený na
železničním vagónu ve vlakovém nádraží

Holýšov, rok 1988

Obrázek 12:Tanky tankového pluku na tankodromu Holýšov v roce 1982

94

8.2. Dokumenty, mapy

Dokument 1: Posádkový rozkaz týkající se přidělování bytů vojáků z povolání z roku 1988
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 Dokument 1: Posádkový rozkaz týkající se přidělování bytů vojáků z povolání z roku 1988,
pokračování
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Dokument 2: Zápis ze schůze komise pro ochranu veřejného pořádku z roku 1981, bod č. 4

odkazuje na problémy s požíváním alkoholických nápojů občany města i vojáky ZVS
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Dokument 3: Zápis ze schůze obchodní komise z roku 1985, na které se projednávalo

zajištění otevření restaurací v době čerpání dovolených a zajištění patřičných dodávek piva

do restaurací
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Dokument 4: Pomoc armády v zemědělství vyzdvihovalo v říjnu 1980 Rudé právo

Dokument 5: Oslavy Dne ČSLA (1980) Dokument 6: Agitační článek
z Holýšovského zpravodaje (1981)
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 Dokument 7: Kasárna Holýšov

Poznámka k přílohám

V přílohách byly použity fotografie a dokumenty z těchto zdrojů:

obrázek 1 a 2 – Ing. Vladimír Bednár, soukromý archiv

obrázek 3 – Holýšovský zpravodaj, listopad, 1980

obrázek 4 – Holýšovský zpravodaj, červen, 1985

obrázek 5 – narátorka I. Š., soukromý archiv

obrázek 6 – narátorka R. P., soukromý archiv

obrázek 7 a 8 – Jan Valeš, soukromý archiv

obrázek 9 a 10 – narátorka J. A., soukromý archiv

obrázek 11 a 12 – Ing. Vladimír Bednár, soukromý archiv

dokument 1 – Vojenský ústřední archiv Praha

dokument 2 a 3 – Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně
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dokument 4 – Rudé právo, č. 235, 6. října, 1980

dokument 5 – Holýšovský zpravodaj, říjen, 1980

dokument 6 – Holýšovský zpravodaj, duben, 1981

dokument 7 – Ing. Vladimír Bednár, soukromý archiv