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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Magdalény VOLFOVÉ ŽÁKOVÉ Reflexe vztahu

armády a civilního obyvatelstva na příkladu vojenské posádky Holýšov. Praha : Fakulta humanitních

studií Univerzity Karlovy, 2022. 87 s. + přílohy.

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.

Záměrem předkládané diplomové práce je analýza a interpretace reflexe každodenního

vzájemného soužití armády a civilního obyvatelstva v 80. a 90. letech minulého století na příkladu

konkrétního města s dlouholetou tradicí přítomnosti vojenské posádky, jejíž útvary patřily před rokem

1989 mezi tzv. prvosledové. Autorka v tomto případě vychází z komparace pamětnických reflexí

různorodých profesních a sociálních skupin (tj. vojáci z povolání a civilní zaměstnanci armády vs.

představitelé místní samosprávy a ,,obyčejní lidé“ z řad obyvatel města) s dalšími dostupnými prameny

(archivní prameny a dobový regionální tisk).

Diplomová práce představuje zajímavý příspěvek k regionální mikrohistorii civilně-militárních

vztahů na pozadí významných společenských změn (přechod od autoritativního státního socialismu

k liberální demokracii). Bohužel, obdobně jako v dalších závěrečných pracích předložených k obhajobě

v poslední době, sehrála i v tomto případě významnou a negativní roli koronavirová pandemie, která se

podepsala zejména na fázi sběru dat (heuristika archivních pramenů a natáčení orálně-historických

rozhovorů).

Zvolenou strukturu práce lze považovat za logickou a správnou. Po úvodu, v němž autorka

seznamuje čtenáře a čtenářky s osobními motivacemi pro výběr výzkumného tématu, následuje obsáhlá

metodologická část, která postihuje všechny podstatné aspekty výzkumu. Další kapitolou je historický

kontext, v němž je hlavní pozornost věnována charakteristickým rysům vzájemné interakce mezi

armádou a společností před rokem 1989 (armáda jako jedna z klíčových opor komunistického systému

a nástroj ideologického působení) a také historii vojenské posádky města Holýšov s důrazem na období

druhé světové války, kdy se město poprvé dostává do významnějšího (a trvalého) kontaktu s armádou.

Následuje rozsáhlá empirická část, která je členěna do analytických subkapitol podle nejrozšířenějších

stereotypů o armádě před rokem 1989.

V metodologické části je kladen velký důraz na popis jednotlivých typů použitých pramenů, ale

i okolností jejich získání. Autorka se v tomto případě vydala cestou komparace materiálů civilní a

vojenské provenience, přičemž v případě armády narazila na mnohé (pro militární prostředí) ,,typické“

problémy s jejich zpřístupněním (od protipandemických opatření přes nedochované či poškozené

archiválie až po zákonné překážky ve formě zákonných lhůt pro zveřejnění utajovaných skutečností).
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Právě nedostatek pramenů v gesci Správního archivu AČR (vhledem k pandemické situace předem

těžko odhadnutelný či ověřitelný) se pak bohužel negativně promítl do empirické části, kde byla autorka

mnohdy odkázána pouze na pamětnické reflexe bez dalších zdrojů pro komparaci, což na mnoho místech

vedlo ke zkreslením při pozdější interpretaci. Stejně tak negativně pandemie ovlivnila možnost realizace

orálně-historických rozhovorů. Autorka byla v tomto případě odkázána především na okruh svých

známých či jejich doporučení. Konečný vzorek 13 respondentů (z toho 5 žen) je tak vzhledem ke

ztíženým podmínkám úctyhodný (překvapivé je, že autorce se podařilo získat více rozhovorů s bývalými

příslušníky armády než s civilisty). Orálně-historické aspekty výzkumu včetně badatelské reflexivity

jsou pak pojednány adekvátním způsobem.

V empirické části se autorka na příkladu Holýšova postupně pokouší dekonstruovat dobově

podmíněné a společensky sdílené stereotypy o armádě jako instituci (tj. snadnější přístup k bytovému

fondu, nepopularita ozbrojených složek, negativní postoj žen vůči vojákům, fenomén tzv. důstojnických

paniček, akce Z, kulturně-sportovní aktivity aj.). Autorčiny závěry hovoří v tomto případě spíše ve

prospěch vzájemné symbiózy, čímž diplomantka víceméně potvrzuje výsledky dalších obdobně

orientovaných výzkumů, které alteritu ozbrojených složek zpravidla dávají do souvislosti

s nedostatečným přímým kontaktem civilního sektoru s armádou. Za zajímavé lze považovat pasáže,

v nichž je do duality režimem protěžovaných příslušníků armády a řadového civilního obyvatelstva

vnesen třetí prvek ideologicky důležité dělnické třídy v podobě zaměstnanců místní továrny LIAZ.

Obecně lze konstatovat, že diplomantka se velmi obstojně vyrovnává s analýzou narativů, bohužel

v interpretační rovině je podlé mého názoru k aktérské reflexi až příliš shovívavá ba mnohdy téměř

nekritická, přičemž tato ,,naivita“ se v různé míře projevuje napříč všemi tématy (viz např. mimořádné

události).

Po formální stránce se jedná o velmi kvalitní práci, kterou na několika místech sráží pouze

nevhodně zvolená stylistika (především krkolomná stavba některých vět nebo naopak až přílišná

formulační zjednodušení některých poznatků). Ocenit je třeba také obrazovou přílohu, která vhodným

způsobem ilustruje různé aspekty zkoumaného tématu civilně-militárních vztahů ve vybrané lokalitě.

I přes některé výše uvedené výhrady podle mého názoru předkládaná diplomová práce splňuje

všechny obsahové i formální požadavky kladené na závěrečnou kvalifikační práci magisterského stupně.

Diplomantka především prokázala, že je schopna samostatně navrhnout a zrealizovat orálně-historický

i archivní výzkum, získaná data zasadit do širšího historického kontextu a pamětnické reflexe pak dále

komparovat s dalšími dostupnými prameny. Diplomovou práci kolegyně Magdalény Volfové Žákové

proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou 2 (,,velmi dobře“).

V Praze, dne 16. ledna 2022 Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.